Ayrıca kölelerin mallarının ele geçirilme olasılığının, kısmen zayıf ve güçsüz bu bölgelere akın etmelerindeki birkaç avantajdan birisi olduğu burada belirtilmiştir.

[346]

Açıkçası bilindiği gibi 'Amr b. el-Leys'in ele geçirilişinden birkaç yıl sonra, Saffâri prensleri arasında iktidara gelmek için çaba göstermiş ve Saffâri'lerin 305/917-18 yıllarına kadar Fars'ın fiilen bağımsız yöneticisi olmuştur. Saffâri'lerin köle komutanı Ya'küb'un 256/869 yılında yaptığı Saffâri sırasında Zumbil'in oğlundan sonra Zabulistân'a getirdiği kölelerden biri de Saffâri Sebukerî'dir (Bkz.: Bölüm: 3 Kısım: 2 Sayfa: 96 ve Bölüm: 5 Kısım: 1).

Bunun gibi kaynaklardan hareketle, Ya'küb'un üst düzey güç olarak iş verdiği ve kişisel muhafızı yaptığı kölelerin buldukları konumlar, Sâmânîler ve Gazneliler'in saray muhafızlarının konumlarına benzediği söylenebilir. Ya'küb'un genç köleleri eğitmeye olan ilgisi, Ma'sûdî tarafından da belirtilmiştir (Bkz.: Bölüm: 3 Kısım: 5 Sayfa: 171). Ya'küb'un, gulâm muhafızının var oluşunun ve Muhammed b. Tâhir'i çökertip başkent Nişapur'a girişinin tarihi, 259/873 olarak belirtilmektedir. Ulemâ şehrinin ileri gelenleri Ya'küb'a hep şüpheyle yaklaşmışlardır. Çünkü Ya'küb'un görevini yasalaştıran herhangi bir resmi üniforması o dönemde yoktu (Bkz.: Bölüm: 3 Kısım: 3 Sayfa: 119). Bu yüzden Ya'küb, gulâmları askerî kabiliyetiyle etkilemeye karar vererek sahip olduğu tahta çıkmadan önce Nişapur'un ileri gelenleriyle görüşmeyi kabul etmiştir.

Şafur'u, Sistân'da 287/9002'de gücü ele geçirdiğinde kendi veziri yaptı; ama hırslı entrikacı kumandan Sebükeri, iki kardeş olan Muhammed ve 'Amr b. Şafur'un çöküşünü kesinleştirmiş ve Tâhir'in veziri olarak kendi adayı 'Abdullâh b. Muhammed b. Mikâl'i kabul ettirmeyi başarmıştır. Bu 'Abdullâh Mikâl, bundan böyle Sebükeri'nin bir elçisi olarak görev yapmıştır. 299/911'de 'Abdullâh ayrıldığında Sebükeri sadece vezir olarak diğer bir kişi İsmâ'il b. İbrahim el-Bammî'yi atamıştır.⁵⁶

[359]

⁵³ Bkz.: J. S. Nielsen, El² art. "Mezâlim".

⁵⁴ *Târîh-i Sistân*, 265-266, tr. 210-211.

⁵⁵ ae., 250, tr. 198.

⁵⁶ ae, 258, 260, 273, 275, 295, tr. 205, 206-207, 218, 219, 238.

Bkz.: locc. cit.

⁵⁹ Üstelik, 'Abdullâh b. Muhammed, İbn Durayd'ın meşhur "Maksûrâ"sında adanmışlardan birisi idi. Bkz.: Ibn Hallikân, IV, 323, tr. III, 38 ve Bulliett, Elr art. "Âl-e Mikâl". Daha sonra Mikâlîs, özellikle Ebu'l-Fadl 'Ubeydillâh b. 'Ahmed (ö. 436/1044-5) üstelik edebiyat ve dil öğrenim alanlarında şöhret elde etmiştir. Bkz.: Brockelmann, GAL, S I, 503; Sezgin, GAS, II, 643.

layıcılarıydı) lider olabiliyorlardı. Bu kişilere daha sonraki dönemlerde Farsça “*kalantar*” deniyordu. Halbuki, Sistân’ın Hamun bölgesinde, o bölgede seçilmiş gözetmenler ve sulama sisteminden sorumlu denetmenler bulunmaktaydı.